
Izdevumu attiecināmība

Nepārvarama vara



Nepārvarama vara (Vispārīgie noteikumi 
II.15. pants) 

II.15.1. Pusei, kas saskaras ar nepārvaramas varas apstākļiem, nekavējoties ir 
jānosūta oficiāls paziņojums otrai pusei, norādot situācijas vai notikuma 
veidu, iespējamo ilgumu un paredzamās sekas. 

II.15.2. Pusēm ir jāveic nepieciešamie pasākumi, lai ierobežotu nepārvaramas 
varas radīto kaitējumu. Tām ir jādara viss iespējamais, lai iespējami drīz 
atsāktu pasākuma īstenošanu. 

II.15.3. Puse, kas saskaras ar nepārvaramas varas apstākļiem, nav uzskatāma par 
līgumā paredzētos pienākumus neizpildījušu, ja to neizpildes iemesls ir 
nepārvarama vara. 



FORCE MAJEURE DEKLARĒŠANA

APMĀCĪBU PASĀKUMI



1. Projekta īstenotājs atcēla apmācību pasākumu 
nepārvaramas varas dēļ un projekta īstenotājam ir radušās 
izmaksas saistībā ar atcelto apmācību pasākumu 

1.1 Izlietotos līdzekļus nav bijis iespējams atgūt
- Iesniedzot noslēguma atskaiti,  projekta īstenotājs ir tiesīgs deklarēt  izdevumus 

saistībā ar atcelto apmācību pasākumu 

- projekta īstenotājs ir tiesīgs deklarēt finansējumu ceļa izdevumiem, balstoties uz 
piešķirto attiecīgajam braucienam attāluma vienības likmi,

- Ja pamatots, projekta īstenotājs var deklarēt papildus izdevumus (piemēram, 
viesnīcas rezervācijas izmaksas), balstoties uz faktiskajām izmaksām. 

- Iesniedzot noslēguma atskaiti projekta īstenotājam jāiesniedz rakstisks paziņojums, 
ka projekta īstenotājs ir mēģinājis atgūt minētos izdevumus un no pakalpojuma 
sniedzēja tika saņemts atteikums. 

- Piemērojot un deklarējot Force Majeure nepieciešams atbilstoši dokumentēt katru 
gadījumu un glabāt dokumentus saistībā ar deklarētajiem izdevumiem. Detalizētu 
pārbaužu/auditu gadījumā  Aģentūra var pieprasīt šos dokumentus



1.2 Izlietotos līdzekļus ir bijis iespējams atgūt daļēji (1)

- projekta īstenotājs ir tiesīgs deklarēt neatgūto finansējumu ceļa izdevumiem,
piešķirtās attāluma vienības likmes ietvaros attiecīgajam braucienam, norādot
konkrēti neatgūto finansējumu katram dalībniekam un nepārsniedzot
piešķirto vienības likmi.

- Ja pamatots, projekta īstenotājs var deklarēt papildus izdevumus (piemēram,
daļēji atgūtās viesnīcas rezervācijas izmaksas), balstoties uz faktiskajām
izmaksām.

- Noslēguma atskaitē MT+ sistēmā ir jāsniedz detalizēta informācija par
neatgūtajiem izdevumiem: sākotnēji izdevumi, atgūtā un neatgūtā
finansējuma apmērs, kad notikusi saziņa ar pakalpojumu sniedzēju par
izdevumu atgūšanu.



1.2 Izlietotos līdzekļus ir bijis iespējams atgūt daļēji (2)

- Iesniedzot noslēguma atskaiti projekta īstenotājam jāiesniedz rakstisks 
paziņojums, ka izdevumus nav bijis iespējams atgūt pilnā apmērā. 

- Piemērojot un deklarējot Force Majeure nepieciešams atbilstoši dokumentēt 
katru gadījumu un glabāt dokumentus saistībā ar deklarētajiem izdevumiem. 
Detalizētu pārbaužu/auditu gadījumā Aģentūra var pieprasīt šos 
dokumentus.

- Force Majeure gadījumi tiek izskatīti pamatojoties uz case-by-case
assessment, nepieciešamības gadījumā aģentūra var pieprasīt papildus 
dokumentus vai apliecinājumus



Virtuālie apmācību pasākumi

Finansējuma līguma III Pielikums «Finanšu un Līguma noteikumu 
papildinājumi». 

Attiecas uz gadījumiem, kad Covid-19 dēļ jāorganizē virtuāli apmācību 
pasākumi.

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmus_plus/er_plus_str_partn/erasmus_plus_strat_partn/?tl_id=21448&tls_id=35491#2020


Virtuālie apmācību pasākumi
(virtual LTT) 

- 15% no individuālā atbalsta dalībniekiem

- Uzņemošā puse nevar deklarēt izdevumus individuālajam atbalstam

- Nav noteikts minimālais dienu skaits, jo tās  MT+ tiek atzīmētas kā 
force majeure

- Jāsniedz aktivitātes apraksts



- 75 % apmērā, kas faktiski radušās, lai nopirktu un/vai noīrētu 
aprīkojumu un/vai pakalpojumus.

- Attiecināmās izmaksas: izmaksas, kas saistītas ar virtuālu mobilitātes 
pasākumu īstenošanai (Covid-19 dēļ) vajadzīgā aprīkojuma un/vai 
pakalpojumu iegādi un/vai īri. 

- Iespējams deklarēt izmaksas  75% no iegādes izmaksām pilnā apmērā

- Apliecinošie dokumenti: radušos izmaksu maksājuma pierādījums 
saskaņā ar rēķiniem, kuros norādīts rēķina izdevējiestādes nosaukums 
un adrese, summa un valūta un rēķina izrakstīšanas datums.

Izņēmuma izmaksas



Atļauts pārvietot  līdz 10% uz «Ārkārtas izmaksām», lai segtu 

aprīkojuma vai pakalpojumu iegādi, lai Covid-19 dēļ īstenotu virtuālus 

mobilitātes pasākumus. 

KA229 gadījumā:

o no budžeta kategorijām «Projekta vadība un īstenošana» un 
«Apmācību pasākumi»;

o jāatceras – nepieciešams 25% līdzfinansējums.

Ārkārtas izmaksas




